Said Tjokroaminoto, Raden Mas Surjopranoto, Ki Bagus Hadikusumo dan Haji

Fakhruddin di Yogyakarta. Selain itu, beliau juga mendapatkan pengajaran dari

kakak iparnya, yakni Buya A.R Sutan Mansyur, yang pada saat itu menjabat

sebagai ketua Muhammadiyah Cabang Pekalongan. Tiga tahun kemudian, pada

tahun 1346 H/1927 M, Abdul Malik pertama kali menunaikan badah haji.

Namanya disebut Hamka karena beliau menambahkan kata "haji" di depan

namanya.

Saat Hamka berusia dua puluh tahun, beliau mengikuti Kongres

Muhammadiyah di Surakarta dan pada tahun yang sama buku pertama Hamka,

yang berjudul Si Sabariah, diterbitkan dan di ikuti dengan buku-buku karya

Hamka lainnya. Selain itu, beliau ikut berpartisipasi dalam pembentukan

Pimpinan Muhammadiyah Padang Panjang, menjabat menjadi Ketua Tabligh, dan

akhirnya menjadi Ketua Cabang Muhammadiyah. Ia pindah ke Medan pada tahun

1355 H/1936 M untuk menjadi pemimpin majalah Pedoman Masyarakat dan

mengembangkan Muhammadiyah di Sumatra Timur.

Hamka pernah berbeda pandangan dengan Bung Karno tentang dasar

negara Pancasila, hal ini yang menyebabkan Hamka harus di penjara selama dua

tahun empat bulan, yaitu pada tahun 1384–1386 H/1964–1966 M. Selama beliau

keluar dari penjara, selanjutnya lebih berkonsentrasi pada dakwah Islam dan dunia

tulis-menulis.

Hamka terpilih sebagai ketua umum pertama Majelis Ulama Indonesia

(MUI) saat organisasi tersebut didirikan di Jakarta pada 26 Juli 1975. Beliau

kembali terpilih sebagai ketua umum pada Konferensi Nasional MUI pada

Jumâda Al-Tsâniyah 1400 H/Mei 1980 M. Meskipun demikian, pada hari Kamis,

9 Rajab 1401 H/19 Mei 1981 M, setelah kontroversi mengenai fatwa terkait

pastisipasi umat Islam dalam perayaan Natal, Hamka mengundurkan diri dari

jabatannya.

Hamka dianugerahi gelar doktor honoris causa pada tahun 1378 H/1958

M dari Universitas Al-Azhâr Kairo, Mesir dan dari Universiti Kebangsaan

Malaysia pada 1394 H/1974 M. Beliau meninggal dunia di Jakarta pada Jumat,

22 Ramadhan 1401 H/24 Juli 1981 M, dengan mewariskan tidak kurang dari 113

karya tulis.29

2. Karya-karya Hamka

Berdasarkan buku yang ditulis oleh H.Rusydi Hamka dengan judul

Pribadi dan Martabat Buya Hamka, terhitung sebanyak 118 buah karya Hamka

yang ditulis semasa hidupnya, semua karangan tersebut telah dibukukan dalam